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FUNDAMENTOS DO eSOCIAL



O que é eSocial?

O eSocial é o instrumento de unificação da prestação das informações referentes à 

escrituração das obrigações fiscais, previdenciárias e trabalhistas e tem por 

finalidade padronizar sua transmissão, validação, armazenamento e distribuição, 

constituindo um ambiente nacional. Decreto nº. 8.373/2014

Nova forma de registros dos eventos relevantes ocorridos na relação de trabalho. 

Todos os empregadores terão de se adequar à nova obrigação. Irá propiciar aos 

órgãos do governo o acesso às informações, hoje espalhadas em diversas entidades



CENÁRIOS

CENÁRIO ATUAL
Várias obrigações para atender a diferentes entidades

FORMULÁRIO
DE SEGURO

CAGED

CAT

LIVRO
DE REGISTRO

DO EMPREGADO

ARQUIVOS
ELETRÔNICOS

MANAD

FOLHA DE
PAGAMENTO

RAIS

GFIP

PPP

GPS

DIRF

CENÁRIO PROPOSTO
Mesma fonte e mesma informação

com visões e formatos diferentes para órgãos 
diferentes/entidades



GRUPOS DE TRABALHO JUNTO AO GOVERNO

GT EMPRESAS PILOTOS

GT CONFEDERATIVO

GT - SST

SUB-GRUPO LEIAUTES

SUB-GRUPO EFD-REINF

SUB-GRUPO HOMOLOGAÇÃO



Webinar Governo

encurtador.com.br/lwJOT



DESENHO ATUAL ESOCIAL



CRONOGRAMA DO eSOCIAL



DIVISÃO DO CRONOGRAMA EM GRUPOS

Empresas com Faturamento (2016) superior à R$78 milhões 

Demais Empresas com Faturamento (2016) inferior à 
R$78 milhões (exceto Simples Nacional)

Órgãos Públicos – Administração Pública Direta 
e Indireta, Organizações Internacionais e Outras 
Instituições Extraterritoriais 

Simples Nacional 

(Empregadores PF (exceto doméstico),produtor Rural PF e 

entidades sem fins lucrativos)



Tabelas

Eventos não 

Periódicos

EFD-Reinf

Periódicos

DCTFWeb

Novo FGTS 

Eventos 

SST

FASEAMENTO eSOCIAL



FASEAMENTO

Faturamento > 
R$78 milhões 

Faturamento < 
R$78 milhões 

(exceto Simples Nacional)

Simples Nacional
(Empregadores PF (exceto 
doméstico),produtor Rural 

PF e entidades sem fins 
lucrativos)

Orgãos Públicos  
Adm. Pública 

Direta /Indireta 
Org.Interna.

Tabelas

Não Periódicos

Periódicos

GFIP /GPS

GFIP/Novo FGTS         

SST 

Janeiro 2018

Março 2018

Maio 2018

Agosto/2018

Agosto/2019

Julho 2019

Janeiro 2019

Abril 2019

Julho 2019

Outubro/2019

Julho 2020

Julho 2018

Outubro/2018

Janeiro 2019

Abril/2019

Novembro/2019

Janeiro 2020

Janeiro 2020

não divulgado

não divulgado

não divulgado

Janeiro 2021

Circular CAIXA n° 843/2018 – GRFGTS Resolução CGES nº 05/2018  (05/10/2018)
Resolução nº 926/2019 – FGTS Digital                     Portaria ME nº 300/2019 (14/06/2019)



Alteração de Datas eSOCIAL

Noticia Portal eSocial de 
26/06/2019
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Folha Demais Eventos Retenções CPRB
Pagamentos

Diversos

Caixa DCTFWeb – Amb. RFB Unificado - Vinculações

Ambiente Nacional eSocial Ambiente Nacional EFD Reinf
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eSocial EFD Reinf

Novo DARFGRFGTS

INTEGRAÇÕES RFB E CAIXA



Layout 
do eSocial



LAYOUT ESOCIAL - TABELAS

REGISTRO

128

90

86

65

51

39

35

49

43

56

37

CAMPOS

Resolução CGES n° 19/2018 – Layout (versão 2.5)         

Informações do Empregador/Contribuinte

Tabela de Estabelecimento e Obras de Construção Civil

Tabela de Rubricas

Tabela de Lotações Tributárias

Tabela de Cargos/Empregos Públicos

Tabela de Carreiras Públicas

Tabela de Funções/Cargos em Comissão

Tabela de Horários/Turnos de Trabalho

Tabela de Ambientes de Trabalho

Tabela de Processos Administrativos/Judiciais

Tabela de Operadores Portuários

S1000

S1005

S1010

S1020

S1030

S1035

S1040

S1050

S1060

S1070

S1080



LAYOUT ESOCIAL - NÃO PERIÓDICOS 

REGISTRO

14

204

100

78

66

42

44

75

50

34

26

35

CAMPOS

Admissão de Trabalhador – Registro Preliminar

Admissão de Trabalhador

Alteração de Dados Cadastrais do Trabalhador

Alteração de Contrato de Trabalho

Comunicação de Acidente de Trabalho

Monitoramento de Saúde do Trabalhador

Exame Toxicológico do Motorista Profissional

Afastamento Temporário

Condições Ambientais do Trabalho – Fatores de Risco

Treinamentos e Capacitações

Aviso Prévio

Convocação para Trabalho Intermitente

S2190

S2200

S2205

S2206

S2210

S2220

S2221

S2230

S2240

S2245 

S2250

S2260

Resolução CGES n° 19/2018 – Layout (versão 2.5)         



LAYOUT ESOCIAL - NÃO PERIÓDICOS 

Reintegração

Desligamento

Trabalhador Sem Vínculo de Emprego/Estatuário – Início

Trabalhador Sem Vínculo de Emprego/Estatuário –Alteração Contratual

Trabalhador Sem Vínculo de Emprego/Estatuário – Término

Cadastro de Benefícios Previdenciários – RPPS

Exclusão de Evento

Informações das Contribuições Sociais por Trabalhador

Imposto de Renda Retido na Fonte

Informações das Contribuições Sociais Consolidadas por Contribuinte

Informações do IRRF Consolidadas por Contribuinte

Informações do FGTS por trabalhador

Informações referente às informações do FGTS consolidadas por  Contribuinte 

S2298

S2299

S2300

S2306

S2399

S2400

S3000

S5001

S5002

S5011

S5012

S5003

S5013

REGISTRO

23

106

158

55

61

65

19

36

34

106

14

48

29

CAMPOS

Resolução CGES n° 19/2018 – Layout (versão 2.5)         



LAYOUT ESOCIAL - PERIÓDICOS 

Remuneração do Trabalhador – RGPS

Remuneração do Trabalhador – RPPS

Benefícios Previdenciários – RPPS

Pagamento de Rendimentos do Trabalho

Aquisição de Produção Rural

Comercialização da Produção Rural Pessoa Física

Contratação de Trabalhadores Avulsos Não Portuários

Informações Complementares aos Eventos Periódicos

Solicitação de Totalização para Pagamentos em Contingência

Reabertura dos Eventos Periódicos

Fechamento dos Eventos Periódicos

Contribuição Sindical Patronal

S1200

S1202

S1207

S1210

S1250

S1260

S1270

S1280

S1295

S1298

S1299

S1300

REGISTRO

99

69

24

100

42

39

25

22

17

12

25

18

CAMPOS

Resolução CGES n° 19/2018 – Layout (versão 2.5)         



LAYOUT ESOCIAL – Nota Documentação Evolutiva 02

Eventos relativos a Órgãos/Entes do Poder Público 

S1000 / S1010 / S1030 / S1035 / S1070 / S1200 / S1202 / S1207 / 
S1210 / S1299 / S2200 / S2205 / S2206 / S2230 / S2298 / S2299 / 

S2300 / S2306 / S2399

ALTERA OS

EVENTOS

NDE 02/2018 - Eventos Relativos a Órgãos\Entes do Poder Público - 16/07/2018

S-2231
S-2400
S-2405   

S-2410
S-2416
S-2420

CRIA OS

EVENTOS

Evento criado para prestação de informações referentes a cessão/exercício em outro órgão
Evento criado "Cadastro de Beneficiários - Entes Públicos - Início" 
Evento criado para prestação de informações referentes à alteração de informações cadastrais 
de beneficiários 
Evento criado para prestação de informações referentes ao início de benefícios. 
Evento criado para prestação de informações referentes ao alteração de benefícios 

Evento criado para prestação de informações referentes ao término de benefícios. 

https://portal.esocial.gov.br/manuais/nde-02-2018.zip


LAYOUT ESOCIAL – Nota Documentação Evolutiva 03 

Imposto de Renda e Processo Trabalhista

S1000 / S1010 / S1200 / S1210 / S2200 / 
S2299 / S2300 / S2298 / S2300 / S2399 / 

S5002 / S5012

ALTERA OS

EVENTOS

S-2500
S-2501

CRIA OS

EVENTOS

NDE 03/2019 - Eventos Relacionados à Imposto de Renda e Processo Trabalhista - 29/03/2019

Evento criado para prestação de informações referentes a processo trabalhista. 
Evento criado para prestação de informações de contribuições decorrentes de 
processo trabalhista.

https://portal.esocial.gov.br/manuais/nde_03_2019.rar


EVENTOS SST
S-1060 Tabela de Ambientes de Trabalho 

S-2240 Condições Ambientais do Trabalho - Fatores de Risco 

S-2220 Monitoramento da saúde do trabalhador

S-2245 Treinamentos, Capacitações, Exercícios Simulados e Outras Anotações 

S-2221 Exame Toxicológico do Motorista Profissional 

S-2210  Comunicação de Acidente de Trabalho



PPP e CAT

Legislação

• Lei 8.213/1991 – Art.nº 22 CAT  e  Art. Nº 58 PPP

• Decreto nº 3.048/1999 - - Art. nº 68 PPP e art. Nº 336 CAT

• IN/INSS nº 77/2015

As informações que compõem o atual 

formulário de PPP- Perfil Profissiográfico

Previdenciário e CAT – Comunicação de 

Acidente de Trabalho, serão transmitidas via 

eSocial, não mais sendo necessário o envio do 

formulário em papel ou via CATWeb.

Não haverá um evento específico para o PPP. 

As informações estarão espalhadas por 

diversos eventos, mas não haverá inserção, 

alteração ou exclusão de qualquer dos 

elementos atualmente exigidos.

Já a CAT possuirá evento específico (S-2210), 

substituindo o atual sistemaCATWeb.



PPP e CAT

O eSocial não irá carregar dados históricos, 

portanto os dados válidos a partir do seu 

inicio não carregam o histórico laboral e 

perículoso pretérito.

Já a CAT possuirá evento específico (S-

2210), substituindo o atual sistemaCATWeb.



FLUXO MONITORAMENTO

ADM

S-2200  Admissão 

de Trabalhador

DEM

S-2299 

Desligamento

S-2230

Afastamento 

Temporário 
S-2210 

Comunicação de 

Acidente de Trabalho

Reconhecimento dos Fatores  
de Riscos e Monitoramento 

Biológico
(S1060 / S2220/ S2240)

S-2245

Treinamentos e 

Capacitações 



FLUXO MONITORAMENTO

S-1060 Tabela de 
Ambientes de Trabalho 

Descrição dos Ambientes 
da Empresa e dos riscos 

nele existentes

Tab 23 -Fatores de Riscos do 
Meio Ambiente do Trabalho

S-2240 Condições Ambientais do Trabalho – Fatores 
de Risco – Vinculação do trabalhador a determinado 

ambiente, individualizando, por trabalhador, os 
fatores de risco declarados no S-1060.

Para todos os NITs

S-2220 Monitoramento da
Saúde do Trabalhador

Evento 
Remunerações



FLUXO MONITORAMENTO

Evento 
Remunerações

INSALUBRIDADE
S-1010 Tabela de Rubricas – Evento 

de Tabela de Rubricas – Tabela 3
(Códigos 1202 e 1203)

S-1200/ S-1202 - Remuneração 
do Trabalhador vinculado a 

Regime Geral de Previdência 
Social – RGPS / RPPS

No evento S-1200 ocorre a 
Declaração do fato gerador 
previdenciário e tributário

Tabela 2 - Financiamento da Aposent. Especial e 
Redução do Tempo de Contrib.  com Códigos (1 –

não há fato gerador) e respectivamente 2,3 e 4 para 
Declaração FAE15_12%, FAE20_9% e FAE25_6%

S-5001 Informações das 
contribuições sociais por Trabalhador 
– Consulta Alimenta DCTF do FAE de 
6%, 9% ou 12% em 15, 20 ou 25 anos.



Fluxo e detalhes de SST



Afastamentos no eSocial
Os afastamentos temporários por motivo de acidentes e agravos relacionados à 

saúde do trabalhador no eSocial

• Os afastamentos temporários decorrentes de acidentes ou doenças não relacionados ao trabalho, 
com prazo inferior a 03 dias, não serão informados no eSocial.

• Afastamentos motivados por acidente de trabalho, agravo de saúde ou doença relacionados ao 
trabalho, devem ser informados independentemente de sua duração, ou seja, mesmo os de 
duração de 1 dia.

• A Comunicação de Acidente de Trabalho continua sendo obrigatória em todos os casos de 
acidentes e doenças relacionadas ao trabalho, conforme preconiza a legislação que rege a matéria.

Afastamentos 
decorrentes de 

acidente/doença 
do trabalho

Informar desde o 1º 
dia de afastamento 

(CAT deve ser 
emitida)

Afastamentos 
decorrentes de 

acidente/doença 
não do trabalho

Informação 
obrigatória para 

afastamentos com 
duração de 3 ou 

mais dias



Afastamentos no eSocial
Exemplo de afastamentos pelo mesmo motivo, não relacionados ao trabalho, 

dentro de 60 dias:

• 1º afastamento: 02/07/2018 a 03/07/2018 (02 dias) – Não será informado.

• 2º afastamento: 08/07/2018 a 27/07/2018 (20 dias) – Informar e preencher SIM no campo 

“infoMesmoMtv”

Deverá ser enviado retroativamente a informação do primeiro afastamento no dia 

21.07.2018 (16º dia de afastamento)!!!!!



PPRA

Obrigações NÃO Substituídas no eSocial

PCMSO LTCAT ASO



Notícias
Novidades
Mídias



CNAE 2019



Novo Prazo



Mídias



Emissão CND



eSOCIAL NA TOTVS



Material deste Webinar
TDN – REPOSITÓRIO TOTVS

http://tdn.totvs.com.br/

https://www.totvs.com/esocial/


Portal do Cliente Inscrições para eventos Responde

ChatBot

https://www.totvs.com/esocial/


ESPAÇO
FISCAL

USO INTERNO



MATERIAL SOBRE LEGISLAÇÃO Todos itens concentrados na TOTVS

http://totvs.com

https://www.totvs.com/esocial/




PRÓXIMOS WEBINAR TOTVS

Linha Datasul – 17/07, das 10hs as 12hs

Linha RM  - 16/07, das 10hs as 12hs

Linha Protheus – 16/07, das 15hs as 17hs

Inscrições:
http://tdn.totvs.com/display/ConSeg/Eventos+-+Ano+2019

Linha Datasul - 11/07, das 15hs as 17hs
RM – 10/07, das 10hs as 12hs 
Logix – 11/07, das 10hs as 12hs 
Protheus- 12/07, das 15hs as 17hs

Linha Datasul – 25/07, das 15hs as 17hs
RM – 25/07, das 10hs as 12hs 
Logix – 24/07, das 10hs as 12hs 
Protheus- 24/07, das 15hs as 17hs



DÚVIDAS?



totvs.com

@totvs

company/totvs

fluig.com

Elisângela Damasco

Consultoria de Segmentos 

ces.consultoriatributaria@totvs.com.br


